


Edição 4.938 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 189/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 190/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 190/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
CONTRATO Nº 257/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 258/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: CDNYSVQW-THYIW8EQ-UTGSMQ2F-BIZIAMDZ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 189/2023 
  

 
Considerando que o presente procedimento encontra-se em conformidade com os artigos 

72 e 74 inciso II da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO a Inexigibilidade de Licitação 

n.º 189/2023, vinculada ao Processo administrativo .º 293/2023, no qual tem por objeto a 

Contratação da Didá Banda Feminina por intermédio da empresa ASSOCIAÇÃO 
EDUCATIVA E CULTURAL DIDA, inscrita no CNPJ nº 73.904.641/0001-44, para a 

realização do cortejo de percussão com 15 mulheres dos grupos Didá, na Feira Literária 

de Capim Grosso – FLICG, no dia 06 de maio de 2023, no município de Capim Grosso – 

Ba, nos termos da solicitação que originou o presente, ADJUDICANDO a seu favor, com 

valor total de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).  

 

 

 

 

Capim Grosso – Bahia, 05 de maio de 2023. 

 

 

 

José Sivaldo Rios de Carvalho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 
 

Edição 4.938 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 3

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃON.º 189/2023

Certificação Digital: CDNYSVQW-THYIW8EQ-UTGSMQ2F-BIZIAMDZ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 190/2023 
  
 

Considerando que o presente procedimento encontra-se em conformidade com os artigos 72 e 74 inciso II 

da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO a Inexigibilidade de Licitação n.º 190/2023, vinculada ao 

Processo administrativo .º 294/2023, no qual tem por objeto a Contratação do Artista Plástico Eduardo 

Lima por intermédio da empresa VINICIUS BRAGA DA CRUZ LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

38.028.954/0001-85, para realização da exposição do artista plástico Eduardo Lima na Feira Literária de 

Capim Grosso – FLICG, nos dias 06 a 09 de maio de 2023, no município de Capim Grosso – Ba, nos 

termos da solicitação que originou o presente, ADJUDICANDO a seu favor, com valor total de R$ 

39.000,00 (trinta e nove mil reais).  

 

 

 

 

Capim Grosso – Bahia, 05 de maio de 2023. 

 

 

 

José Sivaldo Rios de Carvalho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 4.938 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 4

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃON.º 190/2023

Certificação Digital: CDNYSVQW-THYIW8EQ-UTGSMQ2F-BIZIAMDZ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Capim Grosso

Inexigibilidade nº 190/2023
Data/hora do envio: 05/05/2023 18:09:13

Protocolo PNCP: 13230982000150-1-000011/2023

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/13230982000150/2023/11

Número/Ano:

190/2023

Nº do Proceso:

294/2023

Modalidade:

Inexigibilidade

Modo de Disputa:

Não se Aplica

Situação:

Divulgada no PNCP

Tipo de Instrumento Convocatório:

Ato que autoriza a Contratação Direta

Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 74, II

Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SRP:

NÃO

Data de Abertura do Recebimento das Propostas:

05/05/2023 17:58:52

Data de Encerramento do Recebimento das Propostas:

05/05/2023 17:58:52

Objeto:

Contratação do Artista plastico Eduardo Lima, por intermédio da empresa VINICIUS

BRAGA DA CRUZ LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 38.028.954/0001-85, para realização da

exposição do Artista Plastico Eduardo Lima na Feira Literária de Capim Grosso – FLICG, nos dias

06 a 09 de maio de 2023, no município de Capim Grosso – Ba

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Serviço

Critério de Julgamento:

Não se aplica

Tipo de Benefício:

Não se aplica

Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO

Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00

Unidade de Medida:

Unidade

Valor Unitário Estimado:

R$ 39.000,00

Valor Total:

R$ 39.000,00

Objeto/Descrição:

Contratação do Artista plastico Eduardo Lima, por intermédio da empresa VINICIUS

BRAGA DA CRUZ LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 38.028.954/0001-85, para realização da

exposição do Artista Plastico Eduardo Lima na Feira Literária de Capim Grosso – FLICG, nos dias

06 a 09 de maio de 2023, no município de Capim Grosso – Ba

Resultado 1 do Lote 1

Quantidade
Homologada:

1,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 39.000,00

Valor Total
Homologado:

R$ 39.000,00

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

05/05/2023

Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

VINICIUS BRAGA DA CRUZ LTDA

CPF/CNPJ do Fornecedor:

38.028.954/0001-85

Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Sociedade Empresária

Limitada

Ordem de Classificação no SRP:

1

É Subcontratação?

NÃO

Código do País:

BRA

Edição 4.938 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 5

INEXIGIBILIDADE Nº 190/2023

Certificação Digital: CDNYSVQW-THYIW8EQ-UTGSMQ2F-BIZIAMDZ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – S/N – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 257/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 293/2023 
INEXIGIBILIDADE Nº 189/2023 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, pessoa jurídica de direito público interno, com serviços 
administrativos centralizados na Praça 09 de Maio, S/N, Nova Morada, na cidade de Capim Grosso/BA, inscrita 
no CNPJ sob n.º 13.230.982/0001-50, representado, neste ato, por seu prefeito Municipal, o Sr. JOSÉ 
SIVALDO RIOS DE CARVALHO. 
 
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL DIDA, inscrita no CNPJ sob nº 73.904.641/0001-
44, com sede na Rua Maciel de Cima, nº 19, Pelourinho, no município de Salvador, Estado da Bahia, neste ato 
representada pelo Sra. Andréa Paula Souza da Silva, brasileira, portadora da carteira de identidade nº 
11.771.982-07 SESP/BA, inscrito no CPF nº 824.242.845-04. 

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DA DIDÁ BANDA FEMININA, 
POR INTERMÉDIO DA ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL DIDA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 
73.904.641/0001-44, PARA REALIZAÇÃO DO CORTEJO DE PERCUSSÃO COM 15 MULHERES DOS 
GRUPOS DIDÁ NA FEIRA LITERÁRIA DE CAPIM GROSSO – FLICG, NO DIA 06 DE MAIO DE 2023, NO 
MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BA. 

 
PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05/05/2023 a 05/08/2023. 
NOTA DE EMPENHO: Nº 490-491/2023; 

VALOR DO PAGAMENTO: Pelos serviços estabelecidos no objeto contratual, a CONTRATANTE pagará ao 
CONTRATADO o valor global de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) deduzidos os impostos que serão 
recolhidos na sede da contratante. 

 
ITEM 

 
DISCRIMINAÇÃO (SERVIÇOS) 

 
UNIDADE 

 
QUANT. 

DURAÇÃO 

 
INICIO 
SHOW 

 
FIM 

SHOW 

 
TOTAL 

R$ 
 Artista      
 06/05/2023      

01 DIDÁ BANDA FEMININA HORAS  2h 13:30 15:30 R$ 7.000,00 
02 DIDÁ BANDA FEMININA HORAS 2h 20:30 22:30 R$7.000,00 

TOTAL GERAL (R$)         R$ 14.000,00 
 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta do 
seguinte Elemento Orçamentário: 
 

Unidade: 02.04.02 - Fundo Municipal de Cultura - FMC 

Projeto atividade: 13.392.11.2.020 - Promoção das ativ. culturais, tradicionais, esport. e lazer  

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Outros serv terceiros - P. Jurídica 

Fonte: 15000000 – Recursos não vinculados de impostos 

17010000 – Outras transferências de convênios ou instrumentos congêneres dos Estados 

 
Capim Grosso - Bahia, 05 de maio de 2023. 

 
 

 
        MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO/BA 

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

CONTRATANTE 
 

 
ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL DIDA 

CNPJ sob nº 73.904.641/0001-44 
Andréa Paula Souza da Silva 

CONTRATADA  

Edição 4.938 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 6

CONTRATONº 257/2023

Certificação Digital: CDNYSVQW-THYIW8EQ-UTGSMQ2F-BIZIAMDZ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – S/N – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 258/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 294/2023 
INEXIGIBILIDADE Nº 190/2023 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, pessoa jurídica de direito público interno, com serviços 
administrativos centralizados na Praça 09 de Maio, S/N, Nova Morada, na cidade de Capim Grosso/BA, inscrita 
no CNPJ sob n.º 13.230.982/0001-50, representado, neste ato, por seu prefeito Municipal, o Sr. JOSÉ 
SIVALDO RIOS DE CARVALHO. 
 
CONTRATADO: VINICIUS BRAGA DA CRUZ LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 38.028.954/0001-85, com sede 
na Rua Anturio, nº 53, São Sebastião, no município de Barreira, Estado da Bahia, neste ato representado pelo 
Sr. Eduardo Lima da Cruz, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 872761193 SESP/BA, inscrito no 
CPF nº 956.333.085-49. 
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DO ARTISTA PLASTICO 
EDUARDO LIMA, POR INTERMÉDIO DA EMPRESA VINICIUS BRAGA DA CRUZ LTDA, inscrita no CNPJ 

sob nº 38.028.954/0001-85, para realização da exposição do artista plástico Eduardo Lima na Feira Literária 

de Capim Grosso– FLICG, nos dias 06 a 09 de maio de 2023, no município de Capim Grosso – Ba. 

PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05/05/2023 a 05/08/2023. 
NOTA DE EMPENHO: Nº 492-493/2023; 

VALOR DO PAGAMENTO: Pelos serviços estabelecidos no objeto contratual, a CONTRATANTE pagará ao 
CONTRATADO o valor global de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais) deduzidos os impostos que serão 
recolhidos na sede da contratante. 

 
ITEM 

 
DISCRIMINAÇÃO (SERVIÇOS) 

 
UNIDADE 

 
QUANT. 

DURAÇÃO 

 
INICIO 
SHOW 

 
FIM 

SHOW 

 
TOTAL 

R$ 
 Artista plástico      
 06/05/2023 a 09/05/2023      

01 EDUARDO LIMA HORAS  8H 9:00 17:00 R$9.750,00 

02 EDUARDO LIMA HORAS 8H 9:00 17:00 R$9.750,00 
03 EDUARDO LIMA HORAS 8H 9:00 17:00 R$9.750,00 

04 EDUARDO LIMA HORAS 8H 9:00 17:00 R$9.750,00 

TOTAL GERAL (R$)         R$ 39.000,00 
 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta do 
seguinte Elemento Orçamentário: 
 

Unidade: 02.04.02 - Fundo Municipal de Cultura - FMC 

Projeto atividade: 13.392.11.2.020 - Promoção das ativ. culturais, tradicionais, esport. e lazer  

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Outros serv terceiros - P. Jurídica 

Fonte: 15000000 – Recursos não vinculados de impostos 

17010000 – Outras transferências de convênios ou instrumentos congêneres dos Estados 

 
Capim Grosso - Bahia, 05 de maio de 2023. 

 
 

 
        MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO/BA 

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

CONTRATANTE 
 

 
 VINICIUS BRAGA DA CRUZ LTDA 

 Inscrita no CNPJ sob nº 38.028.954/0001-85 
Eduardo Lima da Cruz 

CONTRATADO 

Edição 4.938 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 7

CONTRATONº 258/2023

Certificação Digital: CDNYSVQW-THYIW8EQ-UTGSMQ2F-BIZIAMDZ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	OUTROS
	HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 189/2023
	HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 190/2023

	INEXIGIBILIDADE
	INEXIGIBILIDADE Nº 190/2023

	EXTRATO
	CONTRATO Nº 257/2023
	CONTRATO Nº 258/2023


		2023-05-05T19:00:04-0300




